¹⁾ Der Syndikus der Ommelanden.

²⁾ Der vorige Brief

quod mecum sentiunt hic viri prudentes & magni, & pietatis ac libertatis amantes. Si ecclesiam, si concordiam inter nos, si patriam & libertatem salvam esse cupimus, si sanatum uleus desideramus, hoc contendere omni studio debemus & in hunc finem omnem lapidem movere, ut ante omnia Vorstius e provinciis his confaederatis amandetur. Hoc autem ut obtineatur necessum erit, ut provinciae singulae per collegia sua serio & gravissimis verbis scribant in hanc sententiam ad Ordines Generales, ac simul gravissimis quoque verbis mandent suis, qui sunt in collegio Generalium Ordinum, ut eandem illam rem serio & constanter urgeant, atque hoc omni studio enitantur, ut ad Generales Ordines quod praescriptum effectum suum sortiatur. Utrumque hoc nisi pariter fiet, actum agetur, atque alterum sine altero erit inane. Sic amoto Vorstio tum porro curae referendae, ad Augiae stabulum reliquum purgandum, id est, Hollandicas ecclesias Venatoribus¹⁾ & similibus pestibus liberandas, & dissidia a novatoribus inducta exterminanda, consensionemque in doctrina reparandam. Ad quam rem opus fuerit, sine dubio tali synodo, qualem tuae literae designant.²⁾ Cui procurandae in omnem eventum iam nunc curae intendendae. Idque consilium intelligo optimis quibusque etiam atque etiam probari. Utque promoveatur a nostris, a nobis hic dabitur opera.³⁾ Haec festinanter rursum ad tuas literas mihi melle dulciores. Ignosce si delinquo et lecta Vulcano trade. Consul N.⁴⁾ adhuc superest & meius iam habet quam dudum, quanquam adhuc sit perinfirmus & lecto perpetuo affixus. Salutabo eum hodie, volente Deo, erit ei salutatio gratissima. Vale saluta coniugem tuam lectissimam cum filio Gerhardo.⁵⁾ Festinanter die 23. Decembris 1611.

¹⁾ Ueber Venator vgl. oben S. 130, Note 3.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief; hier ist deutlich, daß Witten wirklich eine Nationalsynode als das einzige Rechtsmittel von Kirche und Staat empfohlen hatte.

³⁾ Im allgemeinen wiederholt Emmius in diesem Briefe nur, was er im vorigen schon gesagt hat. Für seine Stimmung ist jedoch der leidenschaftliche Ton des Briefes sehr charakteristisch.

⁴⁾ Es ist nicht deutlich, wer gemeint ist.

⁵⁾ In vorigen Briefen auch genannt.

365.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

24. Dezember 1611.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 55 verso.
Nr. 93. Kopie.*

Quia praeter opinionem moram hic traxit hucusque internuncius,¹⁾ non potui facere quin haec prioribus literis superadderem. Itur in Hollandia ad confusioneum religionum atque ἀθεϊσμόν plenis passibus. Pertinax in hanc rem studium eorum, qui consilii duces sunt.²⁾ Καταρροοῦσι δλγωδοῦτες τόντε βασιλέα³⁾ καὶ τοὺς συμμάχους. Nec tamen eo minus obviam eundum iis a nobis, & omni studio contra nitendum, fiducia gratiae atque opis divinae, nisi desertores officii nostri, quod Deo & ecclesiae ac reipublicae debemus, videri & esse velimus. Quam vellem obtineri posse utrumque illud de quo scripsi heri⁴⁾ (id enim optimum & efficacissimum sine dubio). Sed si non possit, alterutrum tamen, et maxime prius urgendum, & denique faciendum, quod effici potest. Non fuius, quantum ego intelligere possum, in maiore periculo unquam. Res haec vigilium petit non solum ecclesiae, sed etiam reipublicae. Sed ecce interpellor scribens & cogor abrumpere. Vale & vestros omnes saluta. Raptim
24. Decembris anno 1611.

366.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 24 Januar 1612.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 60 verso.
Nr. 99. Kopie.*

Quemadmodum internuncius ille⁵⁾ proximus a vobis ad nos reversus haud mediocri nos sollicitudine & moerore

¹⁾ Vgl. den vorigen Brief.

²⁾ Die Staaten von Holland.

³⁾ Der König von England.

⁴⁾ Eine Nationalsynode.

⁵⁾ Wer dieser Bote gewesen ist, wissen wir nicht. Vgl. jedoch Nr. 360, 361, 363, 365.

affecit, commemorata infirma valetudine tua, ita literae hae tuae, quas ante biduum accepi,¹⁾ melioris valetudinis nunciae, rursum omnes nos, qui te colimus & amamus, haud parum exhilararunt. Janus Desiderius²⁾ ille, de quo scribis, & de quo loquutae fuerunt priores literae meae,³⁾ non tam inflatos & luxuriantes animos comprimere non potest, quam comprimere non vult, imo ipsus eos incitat & istue impellit.⁴⁾ Hoc enim eius disputationes & studia ostendunt. Et verum est, de pertinacia plaeorumque in parte adversa quod memoras. Ea vera maiori nobis stimulo esse debet, qui partium meliorum videri volumus, ut pari constantia ac fervore pro veritate & fortuna ecclesiae illi obviam eamus, & tempore omnem ponamus, nec alii in alios curam tuendae communis causae coniiciamus. Venit responsum illud a rege exspectatum, a Caronio perscriptum, satis acre & tale, quale res poscere videtur.⁵⁾ Quod ut promoverent, aut vires ut ei adderent, qui pro vicinis Friesiis & pro provincia hac Hagae in concilio Generalium Ordinum sunt,⁶⁾ sua quoque mandata eodem tendentia exhibuere in scriptis, & viva quoque voce exposuere, & quantum in se fuit negocium commune urserunt. Alii nihil huiusmodi fecere. Ab Hollandis res in comitia suae provinciae proxima, iamiam imminentia, est reiecta.⁷⁾ Utinam in id tempus obtineri possit hoc, & effectum dari quod prioribus meis literis exposui, cuius iam a nostris & viciniis factum initium & exemplum praestitum. Ita spes aliqua esse posset mali emendantii, quod alioquin perniciem ecclesiae & reipublicae tracturum esse, etiam atque etiam est metuendum. Interea vehementer metuo, si forte ad medicandum ventum fuerit, remedium illud procul infra iustum ac necessarium modum esse staturum, & malum ipsum non esse sublaturum. Omnis

¹⁾ Diese beiden Briefe wie die meisten des Witten an Emmius sind verloren.

²⁾ Janus Desiderius ist wohl ein remonstrantischer Prediger; in Tidemans Biographische Naamlijst kommt er jedoch nicht vor.

³⁾ Diese Briefe sind nicht zurückgefunden.

⁴⁾ Es ist die Rede von den kirchlichen Streitigkeiten.

⁵⁾ Der zweite Protest des Königs Jakob I., vom niederländischen Gesandten Noël de Caron herübergeschickt, gegen die Ernennung von Vorstius ist vom 17. Dezember 1611. Vgl. über die Einmischung des englischen Königs in die kirchlichen Streitigkeiten oben S. 125, Note 3, und Rogge, Wtenbogaert II, 109 flg.

⁶⁾ Für Groningen saß 1612 in den General-Staaten Abel Coenders, der von 1604 bis 1618 diese hohe Stellung einnahm.

⁷⁾ Es geht hier natürlich um die Sache der Synode.

cura contra Vorstium¹⁾ ferri videtur, magnum sane & exitabile carcinoma ecclesiae. Sed θηρητής²⁾ ille Alemarianus ὁ πάσης τῆς ἀσθείας καὶ ἀθεϊσμοῦ τέκτων, quanto est isto impurior, nequior, impudentior? ut de caeteris similibus non dicam. Qui si in visceribus ecclesiae haerentes relinquuntur, etiam Vorstio amoto, nihil fuerit actum. Vorstii responsonem latinam legi.³⁾ Nae ille actum agit & strenue imitatur Arrium illum veterem & Valentem Mursiensem & Eudoxium Constantinopolitanum,⁴⁾ homines versipelles, et temporibus servientes, qui ut se periculis & incommodis instantibus eriperent quidvis simularunt, abnegatisque blasphemias orthodoxos se esse professi sunt, ut cum opportunum esset maiore cum operaे precio ad vomitum possent redire. Sic enim de iis testatur historia vetus, quae in eum finem conscripta est & ad posteros transmissa, ut nos in similibus casibus hisce exemplis admoniti & cautores facti, non facile decipi nos sinamus. Cupit Vorstius ut per has posteriores confessiones & expositiones suas, quas temporibus iam dare cogitur, priora sua scripta, atque ea, quae viva voce tradidit, interpretetur. Ego vero veriorem mentis eius characterem esse existimo ea, quae bene ac diu praemeditatus, ab omni metu & incommodo periculisque liber, ex penu pectoris sui protulit & egessit, ac talia existimavit, ut in usum ecclesiae eius, quam ipse sibi figit, ac pro genuina habet, omnino non reticenda, sed discentium animis infundenda esse iudicaret. Nec dubito quin idem mecum sentiant omnes, quibus sana mens est, et ii praesertim, qui ea, quae olim in ecclesia acciderunt & quae iam ante quoque ab eodem hoc Vorstio facta sunt, non ignorant. Quid enim? si ζωγράτης⁵⁾ iste Alemarianus de quo dixi ante, scenicus histrio potius quam divini verbi minister, ὃς μὲν ἄμα χιτῶνι τῷ σωματῷ ἐνδυμένῳ δοξεῖ πάσαν τὴν αἰδῶν ἐπιδεδύσθαι, iste inquam, si forte amittendi

¹⁾ Ueber Vorstius, der damals sein Leydener Professorat noch nicht antreten konnte oder besser durfte, vgl. oben S. 119, Note 6, S. 121, Note 4, Rogge, Wtenbogaert, passim.

²⁾ Gemeint ist Venator, der remonstrantische Prediger Alkmaars, welcher von der Stadtregierung und von den Staaten in seinem Amte gehalten wurde. Vgl. S. 96, Note 2, S. 130, Note 3; Rogge, Wtenbogaert I, 317 flg., II, 58 flg.

³⁾ Vorstius' Verantwortung gegenüber dem König von England; vgl. Rogge II, 112.

⁴⁾ Arius, Valens Mursiensis und Eudoxius Constantinopolitanus sind bekannte Ketzer in den ersten Jahrhunderten.

⁵⁾ Natürlich wieder Venator.

loci & honoris periculo compulsa resorbeat ea, quae liber & lascivius & animo suo obsequens evomuit, ac scripto publico consignavit, statimne nos ei pellem vertenti & temporis subservienti fidem habeamus? ac non potius Athanasios, Eustathios, Alexandros, Basilios, Ambrosios, Hilarios, Paulinos, Nazianzenos,¹⁾ quorum olim non solum constantia in pietate & tuenda veritate, sed etiam prudentia nota ac celebris fuit, qui Arii, Eusebii *τοῦ Νιζωγῆτεως*, Sylvani, Ursatii, Acacii, Valentis, Eudoxii, Eunomii²⁾ fraudibus & versipellibus ingenii circumveniri sese non siverunt, pro modulo nostro imitemur? Praetereo quod lubricae & fallaces sint hae eaedem confessiones & expositiones, quibus iam nobis blanditur Vorstius, atque ita comparatae, ut iis cum opportunum erit in aliam sententiam detortis abuti rursum possit: item quod notorium sit ac nimis evidens falsum ab eo committi & vim eum conscientiae suae facere, cum graviter affirmat, ac omnibus modis persuadere nobis conatur, nullam se unquam iustum sinistre de se suspicandi aut opinandi causam bonis & veritatem amantibus dedit. Responsum regium quid effecturum sit brevi sciemus. Hac via si res non successerit, ad synodum convocandum, & ea omnibus modis urgenda, velut extremum in ecclesiae periculo praesidium. Janum³⁾ alterum τὸν ἔξω παραδέσιον audimus Haga relicta, Ultraiectum commigraturum, ubi aquam habiturus est sine dubio turbidiorem. Deus faxit, ut id fiat bono ecclesiae. Accepimus hic quoque de certamine Sorbonae cum Jesuitis,⁴⁾ & de lata inter eos sententia qua suffraginum nervi videntur Loiolitis istie incisi. De duplo coniugio, cuius mentionem facit epistola tua,⁵⁾ hic creditur res certa esse, sine dubio in exitium nostrum comparata. Sed ut recte innuis, proponit homo, at Deus disponit, cui promptum multa rei iniicere impedimenta, totumque consilium disturbare. Interea de Gallia sumus solliciti & de Germania. De

¹⁾ Die bekannten orthodoxen Kirchenväter u. kirchlichen Schreiber.

²⁾ Bekannte Ketzer, von Emmius verabscheut.

³⁾ Damit meint Emmius gewiß Wtenbogaert, der 1610, 1611 und 1612 mehrmals in Utrecht war; durch seinen Einfluß ist auch die Utrechter Kirchenordnung von 1612 zustande gekommen. Vgl. Rogge, Wtenbogaert II, 135 flg.